Nº 90, quinta-feira, 10 de maio de 201246 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 042, nº 043, nº 044 e
nº 045, todas de 12 de abril de 2012 (publicada nº DOU nº 61, de
16/04/2012, pág. 59-61), que instaurou procedimento de inspeção,
respectivamente, no Ministério Público do Estado do Mato Grosso do
Sul, no Ministério Público Federal, no Ministério Público do Trabalho
e no Ministério Público Militar, todos no Estado do Mato Grosso do
Sul;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 056, de 07 de maio
de 2012 (publicada no DOU nº 88, de 08/05/2012, pág. 48) que
requisitou e designou membros e servidores para os trabalhos de
inspeção no Mato Grosso do Sul,resolve:

1.Tornar sem efeito a designação do Analista de Engenharia
Civil do CNMP, Ricardo Hiroshi Idagawa, para auxiliar nos trabalhos
de inspeção;

2. Designar o Engenheiro Civil, Carlos Alberto Rodrigues
Borges, Assessor Nível III, da Secretaria-Geral do CNMP, para in-
tegrar a equipe de inspeção, delegando-lhe poderes para a realização
das atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos
ao Corregedor Nacional do Ministério Público.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 232, DE 8 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República LINDÔRA
MARIA ARAUJO para, sem prejuízo de suas outras atribuições,
oficiar na Petição nº 7373/GO, em curso no Superior Tribunal de
Justiça.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.005972/2012-87, re-
solve:

Nº 603 - RECONDUZIR, a partir de 14 de maio de 2012, a servidora
SÂMIA CHAHINE ao cargo de Analista Processual, código AN
101.00, classe A, padrão 4, da Carreira de Analista do Ministério
Público Federal, nos termos dos arts. 29 e 30 da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.006098/2012-03,
resolve

Nº 604 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de maio de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor PAULO RENATO
THUMMERER NICOLINI, matrícula nº 21355, nos termos do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.006048/2012-18,
resolve

Nº 605 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de abril de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora KENIA WAL-
QUIRIA GUIMARAES MENDES BARBOSA, matrícula nº 22364,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 606 - Designar PAULO CÉSAR MAGALHÃES BRAYER, ma-
trícula 8454, para exercer o encargo de substituto eventual do Se-
cretário-Geral, CC-7, do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 607 - Nomear PAULO KNUPP DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Analista de Informática - Suporte Técnico, matrícula 5644, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da
Assessoria Administrativa da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Rubens Hisanari Matsushita, matrícula 20622, ocorrida em
1º/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 608 - Dispensar ADELIA NUNES FERNANDES, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 17688, da função de con-
fiança de Assistente, FC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 609 - Exonerar LIANNA CECILIA DE CASTRO RONDON,
matrícula 17272, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 26, DE 7 DE MAIO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993 e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Art 1º- Em aditamento à Portaria nº 21, de 23 de abril de
2012, designar o Procurador Regional da República da 3ª Região
Márcio Domene Cabrini para compor a Comissão de Correição Or-
dinária na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro e
nas Procuradorias da República nos Municípios de Angra dos Reis,
Campos dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Niterói, Nova Friburgo,
Petrópolis, Resende, São Gonçalo, São João de Meriti, São Pedro
D'Aldeia, Teresópolis e Volta Redonda, a realizar-se no período de 14
a 25 de maio de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 7 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ROBERTA DUARTE BRITO,
Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 13.048-6, da função de
confiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional Luiz Fernando Bezerra Viana(GABPRR7-LFBV), a partir
de 3/05/2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 190, DE 7 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, resolve:

I - Designar o Procurador da República OLIVEIROS GUA-
NAIS DE AGUIAR FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições,
participar das audiências designadas para o dia 24.05.2012, na Sub-
seção Judiciária de Irecê/BA.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Nº 192 - Exonerar o servidor CARLOS EDUARDO GANTOIS RO-
SADO, ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 9624,
do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Co-
ordenador de Informática, código CC-3, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia.

Nº 193 - Nomear o servidor SILVIO FERNANDO LIMA DE SAN-
TANA, ocupante do cargo de Analista de Informática, matrícula
18342, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Coordenador de Informática, código CC-3, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Nº 194 - Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO GANTOIS
ROSADO, ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula
9624, da função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao
Usuário, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

Nº 195 - Exonerar a servidora FLÁVIA GONÇALVES MAIA DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista de Informática - Desenvol-
vimento de Sistema, matrícula 3411, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Informática, código CC-3, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia.

Nº 196 - Nomear o servidor CARLOS EDUARDO GANTOIS RO-
SADO, ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 9624,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Informática,
código CC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Nº 197 - Designar o servidor LEONARDO PEREIRA ORRICO,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 19157, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao
Usuário, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 200 - I - Designar o Doutor FERNANDO ZELADA, Procurador
da República, para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar na
PRM/Vitória da Conquista, no período de 21.05.2012 a 25.05.2012.

II - Revogar a Portaria PR/BA nº 151, de 23 de abril, de
2012, publicada no DOU-2, de 25 de abril de 2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 201 - I - Designar o Doutor DANILO PINHEIRO DIAS, Pro-
curador da República, para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar
na PRM/Vitória da Conquista, no período de 14.05.2012 a
18.05.2012.

II - Revogar a Portaria PR/BA nº 150, de 23 de abril, de
2012, publicada no DOU-2, de 25 de abril de 2012.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 116, DE 3 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011,
publicada no D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar a servidora ALCILENE DOS SANTOS MARINS,
Analista de Biblioteconomia, matrícula nº 6139, da função de Chefe
da Seção de Biblioteca, FC-2, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal, a partir de 03 de maio de 2012.

LUCIANA MARCELINO MARTINS

PORTARIA Nº 117, DE 4 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011,
publicada no D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Designar a servidora ÉRICA CASSIANO NASCIMENTO
DE SOUZA, Analista de Biblioteconomia, matrícula nº 6825, para a
função de Chefe da Seção de Biblioteca, FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

LUCIANA MARCELINO MARTINS